
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 
 

Page 1of 1 
 

                                              HOTARAREA nr. 39 

-Privind acordarea unui mandat special în favoarea ADI ECO ZONA RUPEA pentru Serviciul 

de iluminat public 

 Consiliul Local al orasului Rupea, întrunit în şedinţă publica ordinara la data de 20.04.2023 

 

 Analizând solicitarea ADI ECO ZONA RUPEA nr. 5443/10.04.2023 prin care se propune 

acordarea unui mandat special în favoarea ADI ECO ZONA RUPEA, pentru Serviciul de iluminat 

public, precum si Raportul de aprobare al primarului orasului Rupea,  

 

În conformitate cu prevederile OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; coroborat cu prevederile art. 8 alin, (3), lit. a), d^1), d^2), i), j), k), art. 9 

alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin (2) și art. 30 alin. (5) si cu art. 10 alin. (4), alin. (5)  din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice 

Potrivit prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată,  

În temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.c si lit.d, alin.6 lit.a, alin.(7) lit.n, 

art.132 art.137 alin.(1), art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1 Se aprobă acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  

ECO ZONA RUPEA în aplicarea strictă a prevederilor art. 8 alin. (3), lit. a), d ind.1),d ind.2) , i), j), 

k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin (2) și art. 30 alin. (5)  din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice. In exercitarea mandatului astfel acordat, Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară  ECO ZONA RUPEA va putea realiza totalitatea acțiunilor indicate de textele legale 

mai sus citate din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, precum și orice alte 

acțiuni necesare îndeplinirii acestora, inclusiv dar fără a se limita la acțiunile reglementate de Legea 

nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu privire la Serviciul de iluminat public 

         Art.2 Se aprobă GESTIUNEA DIRECTĂ, ca modalitate de gestiune a Serviciului de iluminat 

public în aria de delegare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ECO ZONA RUPEA. 

      Art.3 Primarul orasului Rupea va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                             CONTRASEMNEAZA    

SCHENKER ARPATACEANU LAURA                 Secretar General U.A.T.  

                jr. Ioana Madalina Roman     

 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

15  12 3 12 - - 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

